⁴³ To give just a few examples, we find them added to item 73 (*Unde dicitur sacrificium*, *Etym.* VI 19.38-42): ... *quae est panis et calicis sanctificatio, et ex eis per mysterium Dei efficitur corpus et sanguis Christi*; item 79 (*Unde dicitur symbolum*, *Etym.* VI 19.57-58): ... *proprie autem symbolum Graecae collatio vel collectio dicitur*; item 105 (*Unde dicuntur filii*, *Etym.* IX 5.15-16) between two segments taken from *Etym.* IX 5.16: ... *quod nulli licet Christiano doctrinam nescire, sicut ait Apostolus: "Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ..."*; item 111 (*Unde dicta est oratio*, *Etym.* VI 19.59): ... *Orationis tempora iuxta Psalmistam sunt septem, sicut ait: "Septies in die laudem dixi tibi", sive septies pro semper posuit, ut illud: "Benedicam Dominum in omni tempore"*; item 112 (*Unde dictum est ieiunium*, *Etym.* VI 19.65): ... *Ieiunium enim et helemosyna duae sunt alae volandi ad Deum. Ieiunium enim ut quidam sapiens ait: "Res sancta, opus caeleste, ianua regni, forma futuri, quod qui sancte agit, Deo iungitur, alienatur mundo, spiritualis efficitur"*; item 122 (*Unde dicta est celebritas*, *Etym.* VI 18.2): ... *ut Apostolus ait: "In psalmis et ymnis et canticis spiritalibus cantantes et psallentes in cordibus vestris Deo"*; and item 125 (*Unde dicta est Epiphania*, *Etym.* VI 18.6-7): ... *In ipsis enim manifestatur gentium populus crediturus. Et quoniam ea die baptizatur Christus, aquamque in*

Festus.⁴⁴ Importantly, the 162-question version differs from the 74-question version of the *Collectio unde* in its focus. The short version contains only material from books VII-IX of the *Etymologiae* and has, as a result, a prominently catechetical tone (with a dash of secular imperial ideology), while the long version has a more eclectic scope and should be perhaps considered a school text or a learned study tool.

Two other manuscripts transmit selections from the *Collectio unde*. **Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, MS Reg. lat. 1587 (fols. 51-56)** (saec. IX^{3/4}, western France, prov.: Fleury) transmits on fols. 51r-53r a condensed collection of definitions from the *Etymologiae*, which can be identified based on the order of the material and several embedded questions at the beginning (e.g. *Unde dictus est Christus* and *Unde bis genitus dicitur Christus*) as an abridgement of the 74-question version. After the last recognisable item of the 74-question version (emperors), the text in this manuscript continues with additional items treating children, books, and the world, some, albeit not all, of which can be traced back to other sections of the larger exegetical collection into which the 74-question version was embedded.⁴⁵ **Troyes,**